

# TYGODNIK DEMOKRATYCZNY

## ORGAN STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO W ŁODZI

Rok 1

Łódź, 26 sierpnia 1945 r.

Nr 11

### POTEGA ORGANIZACJI

Wojna swymi brutalnymi ciosami w budowie społecznej kruszy przede wszystkim mierniejsze wiązadła, obala, burzy to, co więcej złożone i skomplikowane, co stanowi jakby nadbudowę gmachu. To też w tej straszliwej wojnie spośród wszystkich warstw ludności polskiej największe straty poniosła inteligencja, różnorodnie kategorie pracowników umysłowych.

Hitlerizm, knując słowrogie plany wytepienia narodu polskiego, stojącego na drodze pochodu niemieczyny na wschód, w pierwszym rzędzie przystąpił do niszczenia kultury polskiej. W tym kierunku wyteżono wszystkie siły, zdławiono oświatę, zdepiano naukę i sztukę, palono i wywożono księgozbiory, rozdrapywano i rozkradziono muzea, burzono pomniki. Starano się zetrzeć z powierzchni wszystko, co świadczyło o dorobku umysłowym i duchowym Polski, co tworzyło jej bogactwo kulturalne.

Alte te zakusy nie mogły osiągnąć celu, dopóki istnieli ludzie, będący wyznacznikami tej kultury, nosicielami jej najróżnorodniejszych przejawów. Dlatego tak zaciekle tropiono i mordowano naszą inteligencję. Przeważnie oprawcy tautofscy wystąpili w całym rzymsztanku swych zbrodniczych metod. Profesorowie uszczelnili nauczycielstwo, literaci, dziennikarze, przedstawiciele wolnych zawodów i wszystkich liczących kategorii pracowników umysłowych byli specjalnie tropieni i przesładowani, masowo wywożeni do Niemiec, do obozów koncentracyjnych, a pod najgroźniejszymi oskarżeniami likwidowani. Wyrok zagłady wydany był na wszystkich — na razie ze względów „technicznych” całkowicie wykonanie jego nie było jeszcze możliwe. Gdyby wojna przeciągnęła się dłużej, gdyby nie zwyciężył przed hitleryzmem trudności militarne i inne — ocaleliby ci jedynie, którzy zdołali się ukryć i zatrzymać za sobą ślady.

#### Zjazd b. więźniów politycznych

Utworzono organizację pn.:  
Związek Weteranów Walk Rewolucyjnych 1905—1918

W Łodzi odbył się IX ogólnokrajowy zjazd delegatów Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych z okresu walk rewolucyjnych 1905—1918 r.

Na zjeździe obecni byli m. in. minister Haneman, Jan Stefan, prezydent Miast, dyr. Gajewski, lawnik Wróblewski i in.

Podczas okupacji Stowarzyszenie b. Więźniów Politycznych utraciło swoje archiwa i szereg cennych dokumentów historycznych oraz zbiorę z okresu walk rewolucyjnych 1905—1918.

Celem zjazdu było zorganizowanie pozostałych jeszcze przy życiu uczestników walk rewolucyjnych oraz opracowanie wniosków i deklaracji do Rządu.

Uchwalono nowy statut, który zmienia dawniejszą nazwę stowarzyszenia na Związek Weteranów Walk Rewolucyjnych 1905—1918.

W zjeździe brali udział delegaci następujących miast: Łódź, Warszawa, Częstochowa, Radom, Kielce, Radomsko, Kutno, Płock, Ożarów, Zgierz, Zawiercie, Katowice, Ostrowiec Świętokrzyski i Dąbie n/Nerem oraz przedstawiciele władz, partii politycznych i inn.

Do Zarządu Głównego zostali wybrani: Zakrzewski Andrzej, Łódź (prezes), Gajewski Józef, Łódź, Miller Henryk Mieczysław — Łódź, Zajdel Władysław — Łódź, Domański Jan — Warszawa, Kramczyński Jan — Radom, Hiler Roman — Częstochowa.

Siedziba zarządu głównego mieści się tymczasowo w Łodzi (ul. Piotrkowska Nr 243) w lokalu Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych, Oddział w Łodzi.

Inteligencja polska poniosła olbrzymie, niepowetowane straty. Ci zaś, co przetrwali, znajdują się w znacznej ilości w sytuacji ciężkiej, sterani, wyczerpani fizycznie i zrujnowani materialnie. Pozbawieni wszystkiego, częstokroć nawet dachu nad głową, wchodzą w nowe życie jako nędzarze. Słusznie też podkreśla „Nowa Epoka” w artykule pt. „Organizacja ratunku dla inteligencji”, że w tych okropnych warunkach tylko organizacja uyciągnąć może inteligencję z niedoli. Nie trzeba liczyć na pomoc z zewnątrz, lecz przeleć wszystkim na własne siły. „A te stworzy się dopiero wtedy, gdy będziemy działali nie w rozproszeniu, a łącznie, gdy połączymy razem nasze wysiłki. Chłopi z jednej

strony a robotnicy z drugiej już wytworzyli uła ne stronnictwa dla obrony własnych interesów. Inteligencja też nie mogła pozostać w tyle i zorganizowała się w Stronnictwo Demokratyczne. Z powołaniem Rządu Jedności Narodowej, gdy cała Polska jednoczy się razem, odpadają skrupuły, które mogły powstrzymać dotąd różne jednostki od skupienia się pod sztandarem Stronnictwa Demokratycznego.”

Rola inteligencji w tworzeniu opinii jest wielka. Aby podjąć temu zadaniu, musi ona jednak być zorganizowana i przedstawiać sama poważną siłę, by głos jej miał odpowiedni posłuch. „Musi tworzyć zwarte kadry, które potrafią wprowadzić swe dążenia w

czyn. Musi stać się jednocześnie i głową, i sercem narodu, spełniać w organizmie ogólnym rolę tych dwóch organów. Inteligencja musi tworzyć własną reprezentację, która by broniła jej słusznych praw i podziwiała z upadku, w jaki ją pogrążyły straszne warunki wojny, wspólnymi siłami, wspierając się wzajemnie, musi iść zwartym frontem ku lepszemu jutru. Wtedy łatwiej jej będzie usuwać z pod swych nóg przeszkody, rzucane przez strogi los.”

I łatwiej jej będzie pracować nie tylko dla siebie, ale i dla dobra kraju. Ma przed sobą doniosłe obowiązki i wspaniałe role.

Dr G.

JAROSŁAW JANOWSKI

## Zdała od zachłannego szowinizmu

Kto przeżył zmore okupacji, ten wie, ile trzeba było stoicyzmu i cierpliwości, by nie dać się wyprowadzić z równowagi prowokatorskimi pociągami brunatnych władców. Począwszy od dumnych napisów „Deutschland siegt an allen Fronten”, aż do komicznych w chęci narzucania się wszędzie hasel „Nur für deutsche” — na każdym

kroku musieliśmy pamiętać, że jesteśmy bezwartościową grupą pariasów, skazaną na „totalne” wykończenie.

W planach niedoszłych władców świata byliśmy jedynie „pociągową siłą”, przedstawiającą ściśle określoną zdolność pracy: tyle a tyle rąk, potrzebnych w gospodarce „narodu panów”...

A jednak, mimo rozgałęzionego aparatu propagandowego, mimo ciągłego wbijania nam w uszy swoich hasel — cały ten szum rozbijał się o naszą psychikę, spływał po niej jak woda. — Prostactwo „ideologii” hitlerowskiej odpychało każdego. Szczęśliwie dla nas zasłepienie nieprzyjaciela sprawiło, że nie zdołał on rzucić w myśl hasła: „Divide et impera” (dziel i rządź). Zdało się tym „führerkom”, że na prawdę każde ich słowo ma cechy trwałości conajmniej... żelazobetonowej...

Wjść zamiast chytrze rozbijać, dzieląc społeczeństwo na obozy, grupy, podminowując jego spójność — posyłali ludzi do — obozów, w których groźba śmierci jednała wszystkich.

Wśród hasel, głoszonych przez hitlerizm były pomysły, dyskredytujące się same, jeszcze zanim przeszły próbę doświadczenia. Naprzykład uporeczywe wysuwanie epitetu „młody” w stosunku do narodu, którego protoplaści walczyli z legiami rzymskimi. Słusznie też przypomniał jeden z publicystów, iż inny bieg wzięłyby dzieje Europy, gdyby kohorty Augusta nie zatrzymały się w swym pochodzie na Renie, lecz sięgnęły po Łabę. W każdym razie trudno mówić o „młodości” tej nacji, kiedy wspominał o niej już Tacyt.

W pozory „naukowości” stroił się niefortunnie postulat czystości rasy. Niemcy mieli oczyścić się od obcych naleciałości i stworzyć „niepokalany” typ nordycki. No tak, tylko, że badania antropologiczne wykazują cofanie się tego typu w Niemczech. Co więcej, u wielu „rdzennych” Germanów dadzą się odnaleźć „wstręty” i „nieczystości” choćby w postaci krwi słowiańskiej.

Czystość rasy to szkodliwa fikcja. Szkodliwa, bo prowadząca w swych skutkach prosto w objęcia wojującego nacjonalizmu. — Jak wygląda ten nacjonalizm w całej krasie, nauczono nas w Oświeceniach i Majdankach. Butna pycha nadludzi i odciecie się od nieważkiej reszty ludzkości — oto rezultat nauki, której nie wymyślili hitlerowcy, ale stali się jej realizatorami.

Patrząc dziś z ruin i pogorzeliśk wojennych, i zastanawiając się nad przyszłym, lepszym światem, czujemy, że nie może to być strojenie się w piórka narodu wybranego, narzucającego innym swą wolę.

Jakby dla tym pełniejszego pognębienia „rasizmów” ster dziejów przejmują w tej chwili państwa, dalekie od jednolitości rasowej, będące okazem zmieszania różnych narodów. Zarówno w Sowietach jak i w Stanach Zjednoczonych społeczeństwa tarcijsze nie tworzą bloku jednego narodu, tylko swoistą symbiozę conajmniej kilku odrębnych typów antropologicznych.

Ten fakt nada niewątpliwie powojennej polityce charakter, daleki od szowinizmu jednego klanu, od naiwnego pysznienia się nieistniejącą w praktyce czystością krwi.

## O emigracji polskiej w Anglii

W ub. czwartek, 23 bm., wobec wypełnionej po brzegi sali Związku Młodzieży Demokratycznej przy ul. Piotrkowskiej 89, mec. Stefan Wilanowski, pierwszy przedstawiciel naszego rządu przy rządzie Wielkiej Brytanii, wygłosił niezwykle interesujący odczyt o życiu emigracji polskiej zagranicą, a szczególnie w Anglii.

Na odczyt oprócz b. liczonej publiczności przybył cały nasz aktyw partyjny i frakcja radnych z prezesem Str. Dem. wiceprezydentem Gallasem na czele.

Minister Wilanowski, który dopiero przed paru tygodniami po długiej tułaczce na emigracji, powrócił do kraju i rodzinnego miasta Łodzi — jest świetnym znawcą tak sto-

sunków na emigracji jak i warunków, w jakich Anglia przeżyła ciężką wojnę, to też wyczerpujące i oparte na bezpośrednich przeżyciach wywody spotkały się z nadzwyczajnym zainteresowaniem przybyłej tłumnie na odczyt publiczności.

Po odczycie wywiązała się nader ożywiona dyskusja, która przeciągnęła się do późnego wieczora.

Na zakończenie prezes naszego Stronnictwa, wiceprezydent miasta Łodzi, ob. K. Gallas podziękował w serdecznych słowach prelegentowi za zajmujący odczyt.

W następnym numerze „Tygodnika” zamieścimy streszczenie wywodów min. Wilanowskiego.

Z dniem 13 sierpnia rb. Administracja „Tygodnika Demokratycznego” ul. Piotrkowska 78, tel. 121-67 rozpoczęła przyjmowanie stałych abonamentów miesięcznych, kwartalnych i półrocznych na nasz „Tygodnik”

Prenumerata miesięczna wynosi 12 zł., kwartalna 36 zł. półroczna 72 zł.

Administracja czynna od 9-tej do 16-tej.

Czytajcie  
codzienny organ  
Stronnictwa Demokratycznego  
**Kurier Codzienny**

Do nabycia u wszystkich  
sprzedawców pism  
„Kurier Codzienny” ukazuje się  
każdego dnia













**Fabryka cukrów  
i czekolady**

**STANISŁAW SOB CZAK**

**ŁÓDŹ**  
ul. Sieradzka 1  
Plac Reymonta tel. 10492

### Następny odczyt w Stronnicwie Dem.

W czwartek, 30. 8. 1945 r., o godz. 18-tej w sali Z. M. D. Piotrkowska 89, wygłosi odczyt ob. prof. Ludwik Kojerański p. t. „Rozbicie atomu”.

Ze względu na niezwykle fascynujący temat — niewątpliwie zgromadzi odczyt ten wielkie rzesze publiczności.

### Zebranie Zarządu Wojewódzkiego Str. Dem.

współ z przedstawicielami kół — wyznaczone na 26 sierpnia br. — odbędzie się dopiero we wrześniu. O ścisłym terminie zebrania nastąpią oddzielne zawiadomienia.

Za Zarząd Prezes:

KAZIMIERZ GALLAS

### BOMBA ATOMOWA W ŁODZI !!!

KONKURENCJA ZNISZCZONA MILIONAMI  
ATOMOWYCH ODPARYSKÓW ZE

### „ZŁOTEJ TRÓJKI“

Pod tą nazwą otwiera swoje podwoje w sobotę 25 bm. przy ul. Sieradzkiej 3 (Plac Leonhardta) restauracja - kawiarnia — najwytworniejsza w Łodzi południowej. Doborowa kuchnia. — Świetnie utrzymane napoje. Ciastka i kawa. — Codziennie koncert.

KONCESJOWANE PRZEDSIĘBIORSTWO  
INSTALACYJNE  
**KRAFT i HUBICKI**  
inżynierowie

Wodociągi, kanalizacje  
centralne ogrzewania,  
przyłączenia do miejskiej sieci  
wodociągowej i kanalizacyjnej  
Plany - Kosztorysy - Wizytacje  
inżynierów

Łódź, Bandurskiego 15 tel. 154-23

**Młodzieży!**  
Wstępuj w szeregi  
Związku Młodzieży  
Demokratycznej

#### POSZUKIWANIE RODZIN

Kto wie, gdzie jest Henryk MAJEWSKI z Warszawy — Żoliborz. Wiadomość kierować do Administracji „Tygodnika Demokratycznego”, Łódź, Piotrkowska 78, tel. 121-67.

#### HURTI!

Polecamy P. T. Klijehteli  
Bogaty wybór pierwszorzędnych żelazek (domowe, podróżne), kuchenek, piekarników, chromonikieliny, spiral grzejnych i t. p. Wszelki sprzęt elektro-techniczny. Stałe pogotowie napraw elektro-technicznych

Warszawska Wytwórnia Grzejników Elektrycznych instalacja Sily i Światła

### „A E R O“

sp. z ogr. odp.  
Łódź Przejazd 36 tel. 153-79

### „MUZYKA“

Łódź, ul. Piotrkowska 81  
Poleca wszelkie instrumenty muzyczne  
Radioodbiorniki, oraz wielki wybór płyt  
po cenach konkurencyjnych.

### Firma „ODEON“

Dembiński Jan  
Łódź, Piotrkowska 160, róg Głównej  
POLECA  
Duży wybór instrumentów muzycznych. Patefony, Płyty, Radia,  
Harmonie, Struny, Igły, Sprężyny.  
Warsztat reperacyjny na miejscu

Kupno

Sprzedaj

### WIECZÓR OPEROWY

Podobnie, jak dotychczasowe wieczory — ostatni również stanowił silną atrakcję artystyczną. Rozpoczął się uwertura do Moniuszkowskiej „Halki”; gdyby wówczas sala była ściemniona można byłoby ulec złudzeniu, że... siedzimy w prawdziwym teatrze operowym i że za chwilę podniesie się kurtyna i... zobaczymy posuwistego poloneza, którym się operę „Halka” zaczyna...

Włoską twórczość operową reprezentowały trzy fantazje — z „Pajaców” Leoncavalla, „Cyganki” — Puccini’ego oraz „Cavalleria rusticana” niedawno w Rzymie zmarłego Mascagniego, które orkiestra wykonała, zadawalając nie tylko publiczność, ale i stawiającego jej duże wymagania — kapelmistrza Zdziśtawę Górzyńskiego.

Solistą koncertu był młody tenor — Wacław Domleniecki. Śpiewak ten obdarzony pięknym i silnym głosem, posiadającym bogactwo „góre” — czuje się lepiej w partiach o charakterze dramatycznym. Najbardziej dało się to zauważyć w arii Leńskiego z „Eugeniusza Oniegina”, oczekującej miękkiem liryzmem... Natomiast aria z bizetowskiej „Carmeny” wywołała duży u słuchaczy oddźwięk i pokłask.

Z polskiego repertuaru śpiewał artysta za mało, ledwie „na bis” — arie z op. „Janek” Zeleńskiego odśpiewana zresztą doskonale; dwie arie z „Toski” — uzupełniły część wokalna koncertu: orkiestra zaś zakończyła piękną uwerturą Rossini’ego „Wilhelm Tell”.

Bolesław Busiakiewicz.

### Rejestracja strat wojennych

Na terenie miasta Łodzi odbywa się obecnie rejestracja szkód wojennych. Każdy, kto poniósł straty materialne lub moralne, powinien wypełnić formularz rejestracyjny, stanowiący podstawę do rozszczeń o odszkodowania wojenne. Adresy biur rejestracyjnych zostały podane do publicznej wiadomości. Mieszczą się one w tych samych lokalach, w których poszczególne domy zaopatrza się w karty żywnościowe. Osoby zamieszkałe w Łodzi rejestrują tutaj swe szkody wojenne bez względu na to, gdzie nastąpiły. Główne biuro rejestracji mieści się w Wydziale Statystycznym Zarządu Miejskiego (Aleja Kościuszkę 1, front, 3 piętro) i przyjmują zgłoszenia szkód wojennych od instytucji, zrzeszeń itd. Zarejestrowanie poniesionych szkód jest obowiązkiem obywatelskim.

W dniu 1 sierpnia r. b. nastąpiło otwarcie górnych salonów naszego lokalu

### Restauracji — Bar „BIESIADA“

dawn. Versailles

Łódź, ul. Piotrkowska 47 róg Legionów

Codziennie dancjng od godz. 18-tej, doborowy zespół muzyczny. Bufet zaopatrzoney. Zakąski zimne i gorące, oraz trunki krajowe i zagraniczne.

■ Pierwszorzędna kuchnia ■

DYREKCJA PAŃSTWOWEGO  
ŻEŃSKIEGO LICEUM HOTELARSKIEGO  
w ZAKOPANEM

ul. Zamojskiego — willa Oksza

udziela wszelkich informacji ustnie i piśmiennie  
odnośnie przyjmowania kandydatek do kl. I-iej

### Repertuar kin łódzkich od dn. 26.VIII-45 r.

POLONIA ul. Piotrkowska 67 TECZA ul. Piotrkowska 108	Dzisiaj premiera! Wspaniały film muzyczny „TRZEWICZKI“
WŁOKNIARZ ul. Zawadzka 16	Film amerykański „UCIECZKA W NIEZNANE“
HEL ul. Legionów 2-4	Film sowiecki „Z O J A“
WISŁA ul. Przejazd 1 STYLOWY ul. Kilińskiego 123	Amykańska komedia muzyczna „Paryżanka“
BALTYK ul. Narutowicza 20 GDYNIA ul. Przejazd 2	Wspaniały amerykański film muzyczny „PENSJONARKA“
ROBOTNIK ul. Kilińskiego 178	Film polski „Paweł i Gawel“
ZACHĘTA ul. Zgierska 26	Film szpiegowski produkcji sowieckiej „Sekretarz rejkomu“
WOLNOŚĆ ul. Napiórkowskiego 16 ROMA ul. Rzgowska 34	Film produkcji sowieckiej „Od Wisły do Odry“ „Parada Majowa w Moskwie“
PRZEDWIOSNIE ul. Żeromskiego 74-76 TATRY ul. Stenkwicza 40	Polski film muzyczny osnuty na tle opery Moniuszki „HALKA“

Początek seansów: W dni powszednie o godz. 16,18 i 20; w niedzielę i święta o godz. 14, 16, 18 i 20. Kina: „Polo nia”, „Bałtyk”, „Wisła”, „Hel”, „Przedwiosnie” i „Roma” rozpoczynają seanse o pół godziny później.